
Município de Porto Vitória 
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781 

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000 

www.portovitoria.pr.gov.br  
 

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 
EDITAL 10/2025 

 
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PARA O CARGO: 152 PROFESSOR(A) 
 

 
Dispõe sobre a abertura de Processo 
Seletivo Simplificado, para atender a 
necessidade temporária e 
excepcional de interesse público para 
contratação de Professor(a), 
Professor(a) de Artes, Professor(a) 
de Educação Física, Professor(a) de 
Informática, Psicólogo(a), Mãe 
Social, Motorista categoria “D” e 
Zelador(a). 
 

O Município de PORTO VITÓRIA, Estado do Paraná, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, através da COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

SIMPLIFICADO, nomeada pela Portaria nº 60/2025 de 22 de janeiro de 

2025, no uso de suas atribuições legais, disposto na Lei Municipal nº 

551/2001, de 13 de março de 2001, que autoriza a contratação por tempo 

determinado para atender a necessidade temporária de excepcional 

interesse público, nos termos do Inciso IX, do art. 37, da Constituição 

Federal, a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, art. 8º, Inciso 

IV que autorizou o Processo Seletivo Público Simplificado e, no uso de 

suas atribuições legais e por força da Lei, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO a CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PARA O CARGO: 

152 PROFESSOR(A). Processo Seletivo Público Simplificado – PSS 2025, 

em caráter imediato, excepcional e temporário, na forma do Artigo 37, 

Inciso IX, da Constituição Federal/88, para suprimento de vagas: 

 

 

1- CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR PARA O CARGO:  

152 PROFESSOR(A): 



Município de Porto Vitória 
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781 

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000 

www.portovitoria.pr.gov.br  
 

PROFESSOR - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome Completo Data De 
Nascimento 

Protocolo Necessidades 
Especiais 

Afro 
Descendente 

Acertos Nota Class. 

Edson Ribeiro 10/03/1976 Ibp52_5542_2025 Não Não 33 82,5 1º 

Efraim Ribeiro Dobkowski 30/12/1997 Ibp52_5584_2025 Não Não 33 82,5 2º 

Priscila Pontes Macedo 23/09/1993 Ibp52_5679_2025 Não Não 32 80 3º 

Jéssica Luana Azeredo Zamboni 13/07/1997 Ibp52_5714_2025 Não Não 32 80 4º 

Silmara Jachowicz Chacharovski 15/05/1978 Ibp52_5841_2025 Não Não 31 77,5 5º 

Pricila Poletto De Souza 16/09/1987 Ibp52_5668_2025 Não Não 31 77,5 6º 

Edevaldon Nicolak 19/06/1993 Ibp52_5736_2025 Não Não 31 77,5 7º 

Patrícia Do Amaral Corbolin 16/06/1993 Ibp52_5481_2025 Não Sim 30 75 8º 

Bianca Dalila Paz De Hora 19/06/1994 Ibp52_5520_2025 Não Não 30 75 9º 

Eliane Prokopovicz Schueri 14/03/1989 Ibp52_5830_2025 Não Não 29 72,5 10º 

Lucimara Bohrer 19/12/1989 Ibp52_5634_2025 Não Não 29 72,5 11º 

Francieli Patrícia Ferreira 17/11/1991 Ibp52_5638_2025 Não Sim 29 72,5 12º 

Fabiana De Fátima Monteiro Schmidt 09/02/1980 Ibp52_5508_2025 Sim Não 28 70 13º 

Erenita Aparecida Carvalho 31/12/1990 Ibp52_5810_2025 Não Sim 28 70 14º 

Andressa Glaab 24/02/2004 Ibp52_5681_2025 Não Não 28 70 15º 

Clecia Aparecida Alves 20/11/1982 Ibp52_5491_2025 Não Não 27 67,5 16º 

Berenice Aparecida Oliveira 07/03/1987 Ibp52_5724_2025 Não Não 27 67,5 17º 

Sônia Kotwski 03/05/1987 Ibp52_5488_2025 Não Não 27 67,5 18º 

Suelen Aparecida Antoniutti De Brito 21/08/1987 Ibp52_5699_2025 Não Não 27 67,5 19º 

Camila Vergopolan Schneider 08/08/1988 Ibp52_5541_2025 Não Não 27 67,5 20º 

Drielle Tayná Muxfeldt 15/08/1996 Ibp52_5831_2025 Não Não 27 67,5 21º 

Liriane Leticia Dos Reis 20/03/1998 Ibp52_5843_2025 Não Não 27 67,5 22º 

Franciele Carolina Zamboni 30/09/2000 Ibp52_5489_2025 Não Não 27 67,5 23º 

Érika De Aguiar Natus 30/12/2005 Ibp52_5812_2025 Não Sim 27 67,5 24º 

Veridiana Daimara Da Silva 27/09/1988 Ibp52_5655_2025 Não Sim 26 65 25º 

Hellen Cristiane Stein Burzynski 19/11/1988 Ibp52_5730_2025 Não Não 26 65 26º 

Gisele Da Silva Bruns 16/07/1991 Ibp52_5479_2025 Não Sim 26 65 27º 

Lauren Severo Zanotta 09/05/1995 Ibp52_5706_2025 Não Não 26 65 28º 

Marla Natiely Grossklaus 03/02/2025 Ibp52_5517_2025 Não Não 26 65 29º 

Nereide Pereira 14/01/1987 Ibp52_5682_2025 Não Sim 25 62,5 30º 

Raquel Da Silva 05/06/1987 Ibp52_5781_2025 Não Não 25 62,5 31º 

Daniele Zamboni Vaz 09/01/1996 Ibp52_5773_2025 Não Sim 25 62,5 32º 

Gustavo Gabriel Paulik 24/08/1996 Ibp52_5484_2025 Não Não 25 62,5 33º 

Guilherme Thiago Schunemann 16/06/2002 Ibp52_5549_2025 Não Não 25 62,5 34º 

Gabriel Felipe Kujiw 22/04/2003 Ibp52_5498_2025 Não Não 25 62,5 35º 

Thais Paola Freitas De Morais 09/02/2005 Ibp52_5480_2025 Não Não 25 62,5 36º 

Josiane Breitfelder 12/02/2006 Ibp52_5553_2025 Não Não 25 62,5 37º 

Helaine Kubiak 30/01/1999 Ibp52_5808_2025 Não Não 24 60 38º 



Município de Porto Vitória 
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781 

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000 

www.portovitoria.pr.gov.br  
Cricelda De Fátima Schmeing Da Silva 17/09/1994 Ibp52_5515_2025 Não Não 

24 60 39º 

Bruna Daniela Ferreira De Morais 16/11/2000 Ibp52_5824_2025 Não Não 24 60 40º 

Edicleia Guralh 11/05/1988 Ibp52_5758_2025 Não Não 23 57,5 41º 

Schayanne Silmara Valório 14/05/1991 Ibp52_5507_2025 Não Não 23 57,5 42º 

Priscilla Bianca Kampmann 07/10/1992 Ibp52_5486_2025 Não Não 23 57,5 43º 

Paula Luana Keveluk 18/09/1996 Ibp52_5496_2025 Não Sim 23 57,5 44º 

Suelen Caroline Tonki Kussek 07/12/1998 Ibp52_5509_2025 Não Não 23 57,5 45º 

Suellyn Roberta Bahnert 19/11/2002 Ibp52_5565_2025 Não Não 22 55 46º 

Rafael Henrique Porn 09/08/2005 Ibp52_5624_2025 Não Não 22 55 47º 

Marineia Salles Rothemann 13/05/1994 Ibp52_5516_2025 Não Sim 21 52,5 48º 

Emely Fernandes Grossl 17/09/1999 Ibp52_5709_2025 Não Não 21 52,5 49º 

Daniella Schaitz 28/09/2000 Ibp52_5601_2025 Não Não 21 52,5 50º 

Margarete Ferreira 01/07/1970 Ibp52_5777_2025 Não Não 20 50 51º 

Marcia Cecilia De Andrade 03/06/1982 Ibp52_5650_2025 Não Não 20 50 52º 

Bruna Carla Brasil Moreira 03/08/1990 Ibp52_5524_2025 Não Sim 20 50 53º 

Francieli Bardeciki Zaions 16/03/1999 Ibp52_5727_2025 Não Não 20 50 54º 

Leticia Luana Krebs 13/07/1988 Ibp52_5702_2025 Não Não 19 47,5 55º 

Janete Dos Santos Ressel 07/07/1971 Ibp52_5784_2025 Não Não 16 40 56º 

Adriane Paula Meinerz Schmidt 27/09/1979 Ibp52_5765_2025 Não Não 16 40 57º 
Elisiane De Fátima Domingues Da Silva Dos Santos 21/01/1982 Ibp52_5803_2025 Não Não 16 40 58º 

  

PROFESSOR - VAGAS DESTINADAS P/ CANDIDATOS AUTODECLARADOS 
AFRODESCENDENTES 

Nome Completo Data De 
Nascimento 

Protocolo Necessidades 
Especiais 

Afro 
Descendente 

Acertos Nota Class. 

Patrícia Do Amaral Corbolin 16/06/1993 Ibp52_5481_2025 Não Sim 30 75 1º 

Francieli Patrícia Ferreira 17/11/1991 Ibp52_5638_2025 Não Sim 29 72,5 2º 

Erenita Aparecida Carvalho 31/12/1990 Ibp52_5810_2025 Não Sim 28 70 3º 

Érika De Aguiar Natus 30/12/2005 Ibp52_5812_2025 Não Sim 27 67,5 4º 

Veridiana Daimara Da Silva 27/09/1988 Ibp52_5655_2025 Não Sim 26 65 5º 

Gisele Da Silva Bruns 16/07/1991 Ibp52_5479_2025 Não Sim 26 65 6º 

Nereide Pereira 14/01/1987 Ibp52_5682_2025 Não Sim 25 62,5 7º 

Daniele Zamboni Vaz 09/01/1996 Ibp52_5773_2025 Não Sim 25 62,5 8º 

Paula Luana Keveluk 18/09/1996 Ibp52_5496_2025 Não Sim 23 57,5 9º 

Marineia Salles Rothemann 13/05/1994 Ibp52_5516_2025 Não Sim 21 52,5 10º 

Bruna Carla Brasil Moreira 03/08/1990 Ibp52_5524_2025 Não Sim 20 50 11º 

  

PROFESSOR - VAGAS DESTINADAS P/ CANDIDATOS AUTODECLARADOS PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA 

Nome Completo Data De 
Nascimento 

Protocolo Necessidades 
Especiais 

Afro 
Descendente 

Acertos Nota Class. 

Fabiana De Fátima Monteiro Schmidt 09/02/1980 Ibp52_5508_2025 Sim Não 28 70 1º 

 



Município de Porto Vitória 
 Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 – Fone: (42) 2101-9781 

 CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP:  84615-000 

www.portovitoria.pr.gov.br  
 
 
Porto Vitória, 25 de fevereiro de 2025. 


